
Schůzka pro rodiče 
vycházejících žáků ze ZŠ 

úterý 29. listopadu 2022 16:00  

učebna 401 

ZŠ, Příbram VII, 28. října 1 

 



Mgr. Renata Nováková 

 výchovná a kariérová poradkyně  

 ZŠ, Příbram VII, 28. října 1 

 renata.novakova@5zs-pb.cz         

 renata.novakova@5zspb.cz 

                     

                    326 551 443 

mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zs-pb.cz
mailto:renata.novakova@5zspb.cz
mailto:renata.novakova@5zspb.cz


Volba povolání a střední školy 
rozhodování a rozmýšlení 

 Co mě zajímá, v čem jsem silný, pro co mám vlohy, 
kde a co se mi nedaří? 

 Škola uměleckého směru nebo se sportovním 
zaměřením s talentovými zkouškami? 

 Výuční list nebo maturita? 

 Škola v místě bydliště, v dojezdové vzdálenosti nebo 
dál s bydlením na internátě? 

 

 



Kdo a co mi pomůže? 
 

  diskuze se spolužáky a kamarády 

  osobní zkušenosti a názory těch, které znáš a důvěřuješ jim 

  webové stránky škol, dny otevřených dveří, veletrhy a přehlídky SŠ 

  rozhovor s rodiči 

  třídní učitel  

 výchovný poradce v základní škole 

  poradenská zařízení- pedagogicko-psychologická poradna 

  Informační a poradenské středisko ÚP 

  profesionální poradenská agentura  

 



Výchovný a kariérový poradce v ZŠ 

  provází žáky vycházející ze ZŠ celým školním rokem 

  předal prostřednictvím TU Atlas školství Středočeského   
kraje pro školní rok 2023/2024 

  nabízí osobní konzultace poradenského charakteru žákům i 
jejich zákonným zástupcům 

  nabízí akce, materiály, setkání, dny otevřených dveří… 

  zakládá pro své žáky Učebnu nebo jiné místo jako zdroj 
informací a prostor pro komunikaci 

  informuje o termínech a povinnostech žáků a jejich ZZ 

 

 

 



Školní poradenské pracoviště 

výchovný a kariérový poradce 

 školní psycholog 

 speciální pedagog 

 školní metodik prevence 

 



Test profesionální orientace PROFI 
test 

 na internetu např. www.infoabsolvent.cz  

 zdarma v PPP poradně (Příbram) 

 zdarma v Poradenském a informačním středisku ÚP 

 placená služba poradenských agentur 

 

http://www.infoabsolvent.cz/


Přihlášky ke vzdělávání na SŠ 

 střední školy s obory s talentovou zkouškou  

do 30. listopadu 2022 
2 přihlášky (potvrzení závěru o zdravotní způsobilosti) 

 

 střední školy s obory bez talentové zkoušky 

                              do 1. března 2023 
2 přihlášky (potvrzení závěru o zdravotní způsobilosti) 

 



Jak to bude s přihláškami? 
 

•TU v lednu rozdá žákům tiskopis, kam ZZ vyplní SŠ a 
obor vzdělávání – 2 volby, ZZ tiskopis podepíše 

•TU vyplní volbu do matriky Bakaláři (volbu lze 
změnit – vždy s vědomím ZZ) 

•  společně s pololetním výpisem z vysvědčení žák 
obdrží dvě vyplněné přihlášky do oborů vzdělávání na 
SŠ a zápisový lístek s vyplněným záhlavím, vše 
přebírá oproti podpisu 

 



Další postup 

• na většinu oborů vzdělávání je zapotřebí závěr o zdravotní 
způsobilosti ke vzdělávání pro obor vzdělávání – potvrdí dětský 
lékař – zajistit včas! 

• uchazeči podávají přihlášky do 1.kola přijímacího řízení sami, 
přímo řediteli příslušné střední školy -nezajišťuje ZŠ!  

• přihlášku lze doručit na střední školu osobně do kanceláře školy 
nebo doporučeným dopisem 

• uchazeč v průběhu přijímacího řízení vystupuje pod kódem – 
ochrana osobních údajů, GDPR 

• kód SŠ sdělí v dopise ZZ, doporučuji vyfotit, uchovat na 
viditelné místo 

 



Jednotná přijímací zkouška 

  písemná zkouška z Čjl a Ma do čtyřletých oborů 
ukončených maturitních zkouškou 

  příprava ZŠ v hodinách Čjl, Ma, vyšší počet hodin 
předmětu, semináře, konzultace s vyučujícími 

  (trénování písemných zkoušek, zadání JPZ z minulých let,   

   domácí úkoly a jejich kontrola…) 

  vlastní příprava pomocí cvičných testů stažených zdarma z 
internetu 

  placené kurzy on-line i prezenční, přijímačky nanečisto, 
nabídka SŠ  



Informace o jednotných přijímacích 
zkouškách 

 informace o jednotných přijímacích zkouškách i 
zadání z minulých let najdete na stránkách CERMATu 
zde 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-
zkouska 

https://prijimacky.cermat.cz/ , další info můžete hledat i 
zde 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-
vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore 



Talentové zkoušky 

do oboru vzdělání s talentovou zkouškou mimo 
gymnázií se sportovní přípravou  

leden 2023 

do oboru vzdělání Gymnázium se 

sportovní přípravou + jednotná přijímací zkouška  

leden, únor 2023 a duben 2023  

v konzervatořích leden 2023 

 

 

 



Jednotné přijímací zkoušky 

 13. a 14. dubna 2023 

1. a 2. řádný termín centrálně zadávaných testů 

jednotné zkoušky pro čtyřleté obory vzdělání 

 10. a 11. května 2023 

1. a 2. náhradní termín jednotné zkoušky – všechny 

obory vzdělání (uchazeč dokládá nepřítomnost na          
1. a 2. řádném termínu) 



Školní přijímací zkouška 

  některé školy pořádají kromě JPZ i školní přijímací 
zkoušku 

 informace o podobě této zkoušky naleznete na www 
stránkách SŠ 



Průběh jednotné přijímací zkoušky 

• jednotné testy koná uchazeč v obou středních  školách, na které si 
podal přihlášku, pokud si podal přihlášku na dva obory na jedné 
SŠ, koná jednotné přijímací zkoušky v obou termínech na jedné 
škole 

• zkouška z Čj trvá obvykle 60 min, zkouška z Ma trvá 70 min 

  (čas se může se změnit, o 10 - 15 minut) 

• uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami přiloží platné 
doporučení školského poradenského zařízení obsahující podpůrná 
opatření pro nezbytné úpravy přijímacího řízení (obvykle se jedná 
o prodloužení času na vypracování testu) 

 



Rozhodnutí o nekonání JPZ ve 
školním roce 2022/2023 

 ředitel SŠ může za dodržení určitých podmínek 
rozhodnout o nekonání JPZ a vyhlásil kritéria 

přijetí na SŠ 



Přijetí do oboru vzdělávání na SŠ 

• uchazeč je povinen sledovat webové stránky SŠ- místo 
zveřejnění výsledků přijímacího řízení 

• uchazeč je přijat do oboru vzdělávání na střední školu 
(jestliže bude přijat na oba zvolené obory, jeden si vybere)  

•  uchazeč musí do 10 pracovních dnů od vyhlášení výsledků 
přijímacího řízení předložit zápisový lístek na střední škole, 
na kterou byl přijat do zvoleného oboru vzdělávání 

• předáním zápisového lístku uchazeč projeví zájem o studium 
oboru vzdělávání na SŠ 

 



Zápisový lístek  

• každý žák dostane pouze jeden zápisový lístek, lístek má sériové číslo, které si 
škola dokumentuje 

• v případě ztráty ZL požádá ZZ žáka písemně ředitelku školy o vydání nového 
zápisového lístku 

• předáním zápisového lístku uchazeč projeví zájem o studium oboru vzdělávání 
na SŠ 

• pokud do stanovené lhůty 10 pracovních dnů nedoručí posluchač zápisový 
lístek, ředitel střední školy počítá s tím, že si uchazeč vybral jinou střední 
školu 

• ve střední škole, kde žák uplatní zápisový lístek, bude považován za žáka 
prvního ročníku od 1.9. následujícího školního roku 

• zápisový lístek lze jednou přenést – změnit volbu oboru vzdělávání či střední 
školy 

 

 



Druhé kolo přijímacího řízení do 
oborů vzdělávání SŠ 

 

• pro neúspěšné uchazeče z 1. kola přijímacího řízení 

• není stanoven počet přihlášek, které si uchazeč může podat v 
dalším kole přijímacího řízení 

• jsou vyhlášena řediteli středních škol po skončení prvních kol 
přijímacích zkoušek a lhůtě pro podání zápisových lístků 
úspěšných uchazečů obvykle kolem 20. května 

• ředitelé středních škol musejí vyčkat, jak se rozhodnou úspěšnější 
uchazeči, kteří byli v prvním kole přijímacího řízení přijati do 
obou oborů vzdělávání na středních školách 



Důležité odkazy 

 Učebna kariérového poradenství a volby povolání 

www.infoabsolvent.cz 

 www.kampodevitce.cz 

 www.msmt.cz 

 www.cermat.cz 

 www.to-das.cz 

 

 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.kampodevitce.cz/
http://www.kampodevitce.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.cermat.cz/
http://www.to-das.cz/
http://www.to-das.cz/
http://www.to-das.cz/


Kde najdu prezentaci? 

• tato prezentace bude uložena na webových stránkách školy a 
v Učebně kariérového poradenství a volby povolání 



Přeji vám dobrý výběr,  
zvládnutí přijímacích zkoušek a 
přijetí na střední školu, kterou 

jste si zvolili. 
 

 

 

 

 

 



Děkuji všem za pozornost!  

Hezký den  

 

 

 

          

                               Renata Nováková 


